INDICAÇÃO Nº 127/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a realização de serviços de manutenção e limpeza no córrego localizado na Estrada
do Alho, conhecido como “Jaguari Dois”, no Bairro Aralú, bem como a instalação de caixa de
retenção de materiais utilizados para cascalhamento da estrada

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor competente a realização dos
serviços de manutenção e limpeza no córrego localizado na Estrada do Alho, conhecido
como “Jaguari Dois”, no Bairro Aralú, bem como a instalação de caixa de retenção de
materiais utilizados para o cascalhamento da estrada.

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, vale esclarecer que a Estrada do Alho não possui pavimento asfáltico, motivo
pelo qual constantemente se faz necessária a manutenção do cascalhamento.

Ocorre que as fortes chuvas que assolaram o nosso Município nas últimas semanas, acabam
fazendo com que o cascalhamento seja arrastado e fique acumulado dentro do córrego ali
existente.

Em razão do acúmulo de cascalho, o referido córrego encontra-se obstruído, o que vem
acarretando alagamento no local ante a falta de vazão, e, conforme as informações dos
munícipes, o nível do alagamento está de aproximadamente 1 metro de altura.

Por este motivo seria viável a instalação de uma caixa para reter o material à beira do
córrego, a fim de que não ocorra a obstrução e que propicie o reaproveitamento do material.

Do exposto, conto com a pronta aceitação da presente proposição, por parte de Sua

INDICAÇÃO Nº 127/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Excelência, o Senhor Prefeito Municipal.

Santa Isabel, 1º de março de 2023.

JOSIAS BARRETO MENDES

Vereador